
Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение 

центр развития ребенка – детский сад №118 «Исток» 

 муниципального образования городской округ  

город-курорт Сочи Краснодарского края 
354200, г. Сочи, ул. Партизанская, 16, тел./факс 8(862) 2702507 

ИНН 2318020034, ОГРН 1022302795130, е-mail: primaryschool118@edu.sochi.ru 

 

Исх. № 224     от 12.10.2023 Прокуратура Лазаревского района г.Сочи            

заместителю прокурора 

советнику юстиции В.С.Боровику 
 

Ответ на представление  

«Об устранении нарушений законодательства в сфере прав 

несовершеннолетних, пожарной безопасности, санитарно-

эпидемиологического благополучия, противодействии терроризму»    

                                                                                                            

        Муниципальным дошкольным образовательным учреждением центром 

развития ребёнка - детским садом № 118 «Исток» г. Сочи в сроки, 

установленные прокуратурой г. Сочи, были приняты меры по устранению 

выявленных нарушений в МДОБУ ЦРР ДС №118 «Исток» города Сочи, 

противоречащих требованиям    Закона № 69-ФЗ, Требований технического 

регламента о пожарной безопасности, утвержденного Федеральным законом 

от 22.07.2008 № 123-ФЗ, а также Правил противопожарного режима в 

Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 

16.09.2020 №1479 (далее - ППР) и СП 1.13130.2020 Системы 

противопожарной защиты. Эвакуационные пути и выходы.  

        В рамках устранения нарушений требований законодательства 

установлено, что Александрова М.Г. была назначена ответственной за 

бесперебойное функционирование системы видеонаблюдения в учреждении. 

Но, вследствие скачка напряжения жесткий диск компьютера, на котором 

фиксировалась информация, пришел в неисправное состояние и 

потребовалось некоторое время для выявления причины, замены старого и 

приобретение дополнительного  нового жесткого диска объемом 4 ТБ, его 

установку. Данный жесткий диск обеспечивает архивирование и хранение 

информации в течение одного месяца. 

        В рамках устранения нарушений Требований технического регламента 

«О пожарной безопасности», утвержденного Федеральным законом от 

22.07.2008 №123-ФЗ, обеспечено исправное состояние устройств для 

самозакрывающихся дверей на лестничных клетках. 

          Выявленные нарушения являются обоснованными. Работник 

Александрова М.Г. привлечена к дисциплинарной ответственности и ей 

указано на недопущение данных нарушений в будущем.  

mailto:primaryschool118@edu.sochi.ru


Далее  работниками Сочинского филиала ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Краснодарском крае», выявлены нарушения санитарно-

эпидемиологических правил, которые устранены в однодневный срок: 

1. Разделочный инвентарь (ножи) в производственных помещениях  

промаркирован – в соответствии с требованиями п.2.4.6.2 Сан.Пин2.4.3648-

20, п.3.2 и СанПин 2.3/2.4.3590-20; 

2. Суточные пробы от каждой партии приготовленной пищевой продукции 

отбираются, датируются,  указывается время приготовления и выдачи с 

пищеблока в соответствии с графиком выдачи  – соблюдено требование 

п.8.1.10 СанПин 2.3/2.4.3590-20. Ответственная за питание в МДОБУ ЦРР ДС 

118 «Исток» города Сочи Голубовская Л.А. была привлечена к  

дисциплинарной ответственности и ей указано на недопущение данного 

нарушения в будущем. 

        Представление прокуратуры города Сочи на нарушения в МДОБУ ЦРР 

ДС № 118 «Исток» города Сочи рассмотрено на собрании работников 

трудового коллектива (протокол № 5 от 12.10.2023 г.). 

Ответственным лицам за противопожарную  и антитеррористическую 

безопасность, за организацию питания МДОБУ центра развития ребенка – 

детского сада № 118 «Исток» заместителю заведующего по хозяйственной 

работе Александровой М.Г.  и медицинской сестре по диетическому питанию 

Голубовской Л.А. объявлено замечание (Копия приказа по МДОБУ от 

12.10.2023 года № 136 «О дисциплинарном взыскании» прилагается). 

 

              Заведующий                                           Т.В. Пономаренко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение 

центр развития ребенка – детский сад №118 «Исток» 

 муниципального образования городской округ  

город-курорт Сочи Краснодарского края 
354200, г. Сочи, ул. Партизанская, 16, тел./факс 8(862) 2702507 

ИНН 2318020034, ОГРН 1022302795130, е-mail: primaryschool118@edu.sochi.ru 

 

П Р И К А З 
 

12.10.2023                                                                                                                         № 136 

 

О дисциплинарном  взыскании.  

 

На основании Представления Прокуратуры от 29.06.2023 г. № 07-01-

2023/Прдп357-23-20030010 «Об устранении нарушений «Об устранении 

нарушений законодательства в сфере защиты прав несовершеннолетних, 

пожарной безопасности, санитарно-эпидемиологического благополучия, 

противодействии терроризму», были выявлены нарушения, которые возникли 

при недобросовестном выполнении обязанностей ответственного лица  за 

противопожарную и антитеррористическую безопасность, а так же 

ответственного за организацию питания в МДОБУ центра развития ребенка – 

детского сада № 118 «Исток» заместителю заведующего по хозяйственной 

работе Александровой М.Г. и медицинской сестре по диетическому питанию 

Голубовской Л.А. 

На основании вышеизложенного ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Объявить замечание: 

-  ответственному лицу  за противопожарную и антитеррористическую 

безопасность  МДОБУ центра развития ребенка – детского сада № 118 «Исток» 

заместителю заведующего по хозяйственной работе Александровой М.Г. 

- ответственному лицу за организацию питания в МДОБУ ЦРР ДС №118 

«Исток» города Сочи, медицинской сестре по диетическому питанию 

Голубовской Л.А. 

2. Довести до сведения данных сотрудников учреждения о недопустимости 

повторения данных нарушений в ходе исполнения должностных 

обязанностей. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий            Т.В.Пономаренко 

 

С приказом ознакомлены:                  М.Г. Александрова 

                Л.А.Голубовская 

mailto:primaryschool118@edu.sochi.ru

		2023-10-26T10:57:25+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЁНКА-ДЕТСКИЙ САД № 118 "ИСТОК" МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ




